
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N. 244 DEL 19/12/2023 

 
OGGETTO: Contributo liberale di adesione alla Rete delle Comunità Solidali 
RECOSOL anno 2023. Impegno di spesa e liquidazione.           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

16/01/2024 

 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n.244  del 19/12/2023 

OGGETTO: Contributo liberale di adesione alla Rete delle Comunità Solidali RECOSOL anno 2023. 

Impegno di spesa e liquidazione.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che alcuni Comuni, con l’intento di rivolgere la loro attenzione ai più deboli e la volontà 
di collaborare per la realizzazione di un mondo più giusto, hanno deciso di realizzare  una rete tra i 
Comuni del nord e del sud del mondo, tra Comuni ricchi e Comuni poveri, una rete a cui possono 
partecipare tutti gli enti pubblici che agiscono sul territorio a diretto contatto con la popolazione 
(comuni, università, provincia, musei) denominata Rete dei Comuni Solidali “RECOSOL”; 
 

DATO ATTO che la creazione di detta rete permette: 

 contatti diretti con le popolazioni dei paesi in via di sviluppo; 

 coinvolgimento con le associazioni presenti sul territorio; 

 massima informazione e sensibilizzazione dei cittadini; 

 massima trasparenza; 
 
CONSIDERATO che per tali motivazioni il Comune di Scalenghe con delibera di G.C. n. 25 del  
24/02/2005 ha aderito alla suddetta Rete; 
 
PRESO ATTO che il 5 novembre 2021 con un’assemblea straordinaria la Rete dei Comuni Solidali è 
diventata Rete delle Comunità Solidali  ETS  mantenendo lo stesso acronimo Re.Co.Sol  
modificando la tipologia di adesione da parte dei  Comuni i quali non sono  più soci, bensì 
sostenitori;  
 
RILEVATO che il contributo liberale di adesione per il corrente anno viene determinato in €. 50,00; 
 
RITENUTO  impegnare e liquidare a favore della Rete delle Comunità Solidali RECOSOL la somma di 
€ 50,00 per l’anno 2023; 

 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento della Sindaca n. 1 del 16.05.2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

Segreteria; 
- il provvedimento della Sindaca n. 2 del 16.05.2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la deliberazione G.C. n. 185 del 22/12/2022 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che la quota da corrispondere per l’anno 2023, a titolo di contributo liberale, a 
favore della Rete delle Comunità Solidali - RECOSOL, a cui il Comune ha aderito con atto di 
G.C. n. 25 in data 24/02/2005, ammonta ad €. 50,00; 

 
3. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 50,00 

imputandolo come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Missione 12 Programma 08 Titolo 1 Macroagg. 104 

Cap./Art. 1072/99 Descrizione QUOTA ADESIONE ALLA RETE DEI COMUNI 

SOLIDALI (RECOSOL) 

Creditore Rete delle Comunità Solidali - RECOSOL 

Causale Contributo liberale di adesione per anno 2023 

Importo €  50,00 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267);  
 

5. Di liquidare a favore della Rete delle Comunità Solidali - RECOSOL la somma di € 50,00; 
 

6. di dare atto, inoltre, che: 

a.  la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito web 
istituzionale (artt. 26 e 27, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 19/12/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MAZZOTTA Dott.ssa C. Donatella 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

 2023 753 820 1072 99 U.1.04.01.02.
018 

RETE DELLE 
COMUNITA' SOLIDALI 

Contributo liberale di adesione anno 
2023 

50,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Scalenghe, lì 19/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:MOSSO Rag. Luciana 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 


